2023年度第 2回研修委員会議事録

日 時：令和 5年 5月 30日（火）  15：00 ～ 17：00

場 所：大正大学 8号館 3階グループ学修室

出席者：松下裕（明治大学）、丸山雄太（大正大学）南川真貴子（中央大学）、

  渡邊幸弘（早稲田大学）今井星香・古賀理恵子（慶應義塾大学）、

  水本啓右・中田真美子（事務局・専修大学）【敬称略／順不同】

議 長：松下裕（委員長）

議 題：

１．2023年度研修会のテーマについて

 前回の課題であった講演・事例紹介をしていただく候補講師への研修会の説明と講師の打診につ

いて、各委員から報告があった。講師への打診の結果、予定が合わないという理由により講演を辞

退された方がいたため、代わりの講師候補の選定を行った。

 プログラムのタイトルは「レファレンスサービス最前線～どうしよう。それでも利用者は待って

くれない～」とし、レファレンスをテーマに、レファレンス経験者およびこれからレファレンスを

担当する予定の図書館員に参考になるような講演・事例紹介をしていただくこととした。

 研修会の候補日は 10月 20日（金）とし、リハーサルは 10月 6日（金）に設定した。

２．その他

 事務局より、昨年度から使用していた Slackの代替サービスとして、データ保存・共有、チャッ

ト機能などがある Microsoft Teamsの契約の承認が研究部で得られ、利用ガイドライン確定後、利

用できる旨の説明をした。

 次回開催は６月を予定。

以上